



JUNI

NR. 10

1991

"SOMMER" INDE OG SOMMER UDE

Set fra sidste række i Idrættens Hus's store sal, var der samme klima indenfor ved forbundets årsmøde, som der var udenfor på årets første rigtige sommer week-end. Lunt, fredsommeligt og højt til loftet næsten uden skyer. En enkelt lille mørk lammesky blev det dog til, da seniorudvalget for åbent tæppe offentliggjorde, at den interne kommunikation er en mangelvare.

Inden mødet for alvor gik i gang, mindedes repræsentanterne 2 af dansk bowlings gode venner, som var gået bort i årets løb. Der blev indtaget 1 minuts stilhed til minde om Louis Pagel og Gösta Zellén.

Hæder og ære til to

Kim "Ibrahim" Jensen fik tildelt den ærefulde titel af »Årets leder«. Hans nye mellemnavn antyder, at han i årets løb har arbejdet som en lille hest, for at højne bowlingsporten på især elitesiden. Indstillingen kom fra Idrætsudvalget, og den lagde især vægt på hans flid, dygtighed, organisationstalent og ikke mindst hans talegaver.

Lisbeth Garnum kom i fornemt selskab, da hun fik tildelt forbundets hæderstegn i guld. Indstillingen, der kom fra Københavns Bowling Union, fortalte at Lisbeths interesse for bowling stammer helt tilbage fra 1962, men på grund af hendes unge alder måtte hun vente på et medlemsskab af CKC indtil 1969. Fra hun var med til at starte CKC's ungdomsafdeling i 1971 og indtil nu, har hun deltaget i organisatorisk arbejde på forskellige planer. I øjeblikket og siden 1973 har Lisbeth været medlem af forbundets Amatør- og Ordensudvalg.

Lisbeth blev senere, dog uden sammenhæng med det foranstående, valgt til årsmødets dirigent.

Bedre dialog med de nye haller

De to store beretninger med efterfølgende mundtlige indlæg fra forbundsformand og idrætsleder gav ikke anledning til stor debat. Traditionen tro kommer debatten først for alvor i gang under seniorlederens beretning.

Jan Donde fremhævede, at den fremtidige planlægning af arrangementer i de nye haller, kræver langt bedre information fra forbundets side, end det hidtil har været tilfældet. De problemer og misforståelser, der har vist sig i den senere tid, kunne for en stor dels vedkommende have været undgået med en bedre dialog mellem halledelse og forbund. Forbundet har indgået en tøjtaftale med Patrick Danmark, der tilgodeser eliten i de næste 3 år.

Virkeligheden er ikke
hvad du siger
men hvad du gør

NYHEDSBREV

10/91

Forbundsbestyrelsen har vedtaget aktiviteterne i forbindelse med 25-års jubilæet i 1992. Europa Cup'en for 5-mandshold i juni 92 i Aalborg bliver den sportslige hovedaktivitet. Desuden skal der være en landsdækkende stævneaktivitet i samtlige haller samt en invitations-turnering, hvor de bedste danske spillere skal møde dele af verdenseliten. Jubilæumsåret sluttet af med udgivelse af et jubilæumsskrift samt en jubilæumsreception i Idrættens Hus. For at styrke økonomien i hele arrangementet, skal der iværksættes et landsdækkende lotteri. Under forbundsbestyrelsens beretning blev det ved en afstemning vedtaget, at den hidtil gratis prøvelicens for seniorer for fremtiden skal koste 50 kroner. Ændringen skal ses i lyset af den forestående ændring af medlemspolitikken, og beløbet skal bruges til dækning af de lokale administrationsomkostninger.

Kim-idrætsleder beklagede at året kun var udstyret med 52 week-ends. Med alle de aktiviteter der skal gennemføres, er det så godt som umuligt at undgå overlap i enkelte tilfælde. Det værste overlap, finalerne i Landspokalturneringen og landsholdets sidste samling inden Europa Cup'en, blev undgået ved at flytte næste års repræsentantskabsmøde til den 30.-31. maj. Det blev maj - selvom forbundsformanden i et kort øjeblik fik flyttet mødet til august måned.

World Cup fortsætter

Seniorleder Henning Salling fik i sit mundtlige indlæg luftet sin egen personlige holdning til ungseniores deltagelse i DM. Han mente at ungseniorer, der deltager på divisionshold, ikke bør kunne deltage i ungseniorernes DM. Det gav anledning til en lang - alt for lang - debat, hvor unionerne markerede deres i forvejen kendte holdninger til problemet. En debat der ikke mandede ud i noget som helst, idet der ikke var fremlagt et lovforslag til ændring af de bestående tilstande.

Seniorudvalget fik ikke som ønsket lov til at tage World Cup ud af aktivitetsplanen for en periode. Alle muligheder for at bringe økonomi i World Cup arrangementet skal først efterprøves, før der kan blive tale om at droppe aktiviteten, bestemte repræsentanterne. Seniorudvalgets forslag var så, at næste afvikling, kvalifikationen, skal foregå i een og samme week-end i 4 udpegede haller.

Accu-Score og halvautomatisk scoresystem contra pålægget om at der altid skal føres slagseddel i turneringskampe viste, at der er yderst forskellig opfattelse af, om man kan stole på den nye elektronik. Kan resultaterne genfindes hvis systemet får et "blackout", hvad skal der ske hvis de ikke kan findes og skal vi forsat stritte imod den elektroniske udvikling, var nogle af de mange spørgsmål. Seniorudvalget fik pålæg om at undersøge og vurdere fremtiden for det elektroniske scoresystem.

Er krudtet brugt

De "små" men hårdtarbejdende udvalgs beretninger bliver hurtigt overstået. Med få undtagelser udløser de ikke megen debat.

Per Rasmussen, JBU, havde et spørgsmål til Margit Bangsø, UK-damer, om kriterierne for udtagelse af landsholdsspillere. Han savnede en bestemt navngiven spiller med et bevist bedre snittal en visse andre på holdet. Svaret var, at udover resultater fra DM'erne og Ballmaster tæller både international erfaring og opførsel meget med ved udtagelsen.

Teknisk Komité fik et par knubbete ord med på vejen i forbindelse med deres manglende interne information i forbindelse med underkendelsen af banerne i Odense Bowlinghal. Ole Slagslunde kunne dog ikke svare på kritikken på grund af sit syge-fravær.

NYHEDSBREV

10/91

Lovudvalget havde fremlagt, og fik godkendt, et oplæg til, hvordan forbundets samlede lovkompleks i fremtiden burde brydes op i love, regler og bestemmelser. Opdelingen skal gøre det nemmere for de instanser, der i fremtiden skal indføre de ønskede sanktioner. Lovudvalgsformand Gert Nielsen fremlagde en køreplan for arbejdet, der dog bliver en del forøget i og med, at der sker en udvikling i både medlemsrekrutteringsudvalget og dommerudvalget.

Nye titler og nye ansigter

Næstformandsposten, hvis primære opgaver er: Danmarks Olympiske Komité, Nordisk Bowling Forbund, FIQ og som koordinerende led mellem bestyrelse og udvalg, har i en periode været vacant. Den er nu besat af Bruno Stokholm, der i en årrække har været sekretær i forbundsbestyrelsen.

Ny sekretær blev Birgit Arnet, København. Idrætskasserer blev KBU's tidligere mangeårige kasserer Henrik Vieth. Herrernes UK-medlem Christian Johansen, Viborg, blev ny formand for udvalget og Leo Rasmussen, København, blev indvalgt som medlem. Lovudvalget fik tilgang af Tonny Nielsen, Aalborg, der er tidligere medlem af JBU's lovudvalg. Kirsten Jørgensen, København, blev ny revisor.

Fremover bliver det sådan

* Der blev ikke, som JBU ønskede, indført sanktioner i lovenes § 4 i denne omgang. Forslaget faldt ved afstemningen.

* Idrætskasserer får stemmeret på repræsentantskabsmøderne og to repræsentanter for elitespillerne får taleret på repræsentantskabsmøderne.

* Ungdomslandsholdene får samme forhold som seniorernes ditto med en landsholdstræner for både piger og drenge.

* EDB-udvalget udarbejder og udsender fremover den landsdækkende styrkeliste pr. den 1/6 og 1/12.

* Repræsentantskabet besluttede at der indføres et forbundsmesterskab i Mix. Mesterskabet skal forsøges godkendt af DIF som officielt Dansk Mesterskab.

* Fremover skal ansøgninger om danske rekorder være indsendt til forbundskontoret senest 1 måned efter spilledagen.

* Det er ikke længere sådan, at der kan gennemføres en landsungseniorturnering. Fremover skal der gennemføres en landsungseniorturnering - som det har været tilfældet i de senere år.

* Ungdomsspillere kan i fremtiden få godkendt ungdomsrekorder i unionernes mesterskaber, hvor der ikke er ungdomsrækker.

* Vestsektionen i seniorernes landspokalturnering bliver delt op i 2 regioner. Fire hold fra hver region mødes og spiller om 2 af de 4 pladser der fremover bliver i landsfinalen. Holdene i finalen mødes efter lodtrækning, og vinderne spiller om guld og sølv. Taberne mødes og spiller om bronze.

»ÅRETS BØF«

Hvis man skriver til Økonomichefen, at man 3 dage senere vil komme på uanmeldt revisionsbesøg og sætter det i repræsentantskabsmappen - så er man kommet et godt skridt hen ad vejen mod, at blive belemret med »Årets bøf«. Og kan medlem af "bøfudvalget" Mogens Nymann så tillige få trukket et par sætninger, såsom »vi kommer til skade, pigerne bliver gravide« og »det er kun rengøringskonerne, der gør rent i hallerne, når de ordner baner«, ud af helheden, ja - så er titlen faktisk klart hjemme.

Gert "Sisu" Nielsen stod for ovenstående bøffer, og han fik derfor trofæet, der i år var blevet til 4 små undselige frikadeller, overrakt til repræsentantskabets store jubel.

NYHEDSBREV

10/91

Flere i køen

Ifølge Mogens var der flere kandidater der pressede sig alvorligt på. Jan Donde fordi han flyttede næste års møde hen så det smadrede hele Kr. Himmelfarts-ferien. Henning Salling havde været godt på vej hele lørdagen, men om søndagen tog det noget af. Åse Nielsen kandiderede også, ved at komme med et glimrende indlæg fra talerstolen, bare på et helt forkert tidspunkt.

21 ÅRIG "LUCKY STRIKE'ER"

Frank Larsen fra Stjernen 67 i Herning vandt halejerforeningens "Lucky Strike" og løb af med rejsen til Las Vegas.

Frank skal til spillebyen med de mange casinoer, ikke for at lægge penge på rouletten men for at lægge kuglen i milliondollarstævnet "The American Dream Classic"

Finalen i ROFI-centret i Ringkøbing vandt han foran Søren Sørensen, Sirius, der også sidste år måtte se USA-turen forsvinde ud i den blå luft i sidste serie.

For dem som kender Frank kommer det ikke som den store overraskelse, at han nu kommer helt til tops. Han er meget ambitiøs med sin bowling, og i den sidste tid har han spillet med et gennemsnit på 199. Tiden frem til afrejsen i efteråret skal bruges til ekstratræning, på de baner som Herning Bowlinghal har stillet gratis til hans rådighed.

Helle Andersen, Viking, var eneste høne i kurven. Men hun var lige ved at sætte hanerne grundigt på plads. Efter 1. runde lå hun på førstepladsen. Efter 2. runde lå hun på andenpladsen. Og først i 2. trinfinale måtte hun neje sig over for Søren Sørensens serie på 258.

B&U SPORTEM VENDER BØTTEN

På to år har Danmarks Radios B&U Sport været igennem 40 forskellige idrætsgrene og tiden nærmer sig, hvor bøtten skal vendes og man starter forfra.

B&U Sportens succes hænger sammen med den seriøsitet, hvormed de laver programmerne. »Børne- og ungdomsidrætten skal dækkes på samme måde som voksenidrætten, men på børnenes præmisser«, siger producer og ophavsmand Finn Albrechtslund.

Mange steder har udsendelserne givet et kolosalt boom for idrætten. Et boom som nogle specialforbund har været helt uforberedte overfor. Den kommende sæson er så godt som planlagt, og ifølge oversigten bliver der ikke plads til bowling. Men - vi skal med igen. Successen med sidste udsendelse i Fredericia skal følges op.

VOICE RESPONS

Dansk Idræts-Forbund har fået henvendelse fra Fyns Telefon med tilbud om at oprette en sportslinie i lighed med det eksisterende Lægeleksikon. Ideen med Voice Respons er at kunderne, når systemet er etableret, skal kunne taste sig frem til detaljerede oplysninger om den enkelte idrætsgren samt oplysninger om Dansk Idræts-Forbund og forbundets aktiviteter.

SVENSKA BOWLINGFÖRBUND

Har fået nyt:

Telefonnummer 46 8 659 02 65

Telefax 46 8 649 17 98

Adressen er stadig den samme:

Box 4044, 121 04 Johanneshov.

NYHEDSBREV

10/91

WORLD CUP HALLEN BLEV FEMOGTYVE

Samtidig med at World Kup Hallen kunne fejre sit 25 års jubilæum, kunne den selvejende institution, der til daglig driver hallen, fejre sin 10 årige eksistens.

Jubilæerne blev fejret med reception, mester-mesterskab og fest til den lyse morgen.

Fra idé til virkelighed

Der var ikke langt fra initiativgruppens, Per "Fehår" Henriksen, Arne Jensen og "Bedde" Mogens Hansen, idé om at samle de sidste 25 års danske mestre til et mester-mesterskab, og til at ideen blev ført ud i livet. Der var enorm opbakning fra de "gamle" mestre, og kun et fåtal havde af den ene eller anden grund meldt fra.

Der blev kæmpet på banerne som var det de virkelige mesterskaber det gjaldt. Spillerne fik et tillæg pr. serie, der svarede til det antal år, der var gået siden de var mestre, og nogle af dem havde ikke haft en bowlingkugle i hånden i mange år.

Seks serier er meget for de utrænede

Forbundskontorets Vibeke Jarlstrøm, der var den første officielle danske mester i 1965, lagde bowlingkuglen på hylden først i firserne, men hun mistænkes for at have smugtrænet en hel del i ugerne op til mester-mødet. I lange perioder lå hun helt fremme og så ud til at skulle blive den overraskelse, hvor en af de "gamle" skulle blande sig mellem de nutidige toptrænede spillere. Men 6 serier er meget, og til sidst måtte Vibeke da også slippe taget.

De sidste to års danske mester, Lisbeth Jensen, spillede uden tillæg mesterskabet hjem. I trinfinalen besejrede hun Helle B. Christensen, mester 1986, der havde besejret mesteren fra 1983, Anne Rath, i den første finalerunde.

Herrernes finale blev også en kamp blandt nuværende aktive. Selvom vinderen Georg Rath hører til blandt de gamle drenge, Dansk Mester 1967, er han stadig aktiv i Sundby. Han slog først damelandsholdets træner John Thomassen, mester 1972 og 77, og derefter Harry Jensen, mester i 1973.

Poul Hansen, der var mester i 1966, havde ikke haft en bowlingkugle i hånden siden 1972. Det var hårdt, sagde han, at skulle spille seks serier - men det var sjovt. Det var især sjovt igen at hilse på alle de gamle venner.

Selvom det er muligt at dyrke bowling selv hvis man er kommet lidt op i årene, viser det sig trods alt, heldigvis for sportens skyld, at uden regelmæssig træning, går det ikke.

Aftenfesten blev uforglemmelig for både de gamle mestre, hallens personale samt andre indbudte og selvbetalere.

Stemning og flot underholdning

Mogens Nymann havde skruet aftenens underholdning sammen. Og det blev både til »Ingen regning« og en lang bowling-slange med Peter Belli samt «Bingo» og andre underholdende indslag med Keld og Hilda Heick. Initiativgruppen havde på rigtig detektiv-maner fået opsporet hallens grundlægger Mac Lennan i Amsterdam og bragt ham til Rødovre.

Alle mand på stolene med Dannebrog i hænderne for at synge en John Jørgensen komponeret hyldestsang til tonerne af »Pomp and Circumstance«. Jan Donde takkede det nuværende personale og ikke mindst de hjælpere, der i starten ved frivillig ulønnet arbejde gjorde det muligt at få hallen på benene igen og ud af den daværende økonomiske krise.

Fuglene kvidrede da musikken sluttede og gæsterne begav sig hjemover.

NYHEDSBREV

10/91

ÅRENES BOWLER OG ÅRENES LEDER

Helt uden indblanding og efter ønske fra fra arrangørerne af festlighederne, var der nedsat en komité til at udpege »Årenes bowler« og »Årenes leder«.

Komiteen bestod af eet eneste hoved, John Jørgensens, der igennem tiderne har båret mange forskellige bowling-kasketter.

»Årenes bowler« blev en person der ikke længere befinder sig i de aktives rækker, men der som både ungdoms- og seniorspiller repræsenterede sin klub, sin union og sit forbund på forbilledlig vis. Hvad enten det har handlet om det lokale hal-mesterskab, unions, danske, nordiske, europæiske og verdens ditto, er hun seriøst og med enorm ildhu gået til opgaven.

Det er da også i tidernes løb blevet til en perlerække af mesterskaber - kulminerende med et verdensmesterskab.

Kort og godt - Jette Hansen blev valgt til »Årenes bowler«

»Årenes leder« blev også en forhenværende, nemlig Helge A. Larsen. I en periode var han både formand og spilleudvalgsformand i sin union og på samme tid også på sin klubs førstehold samt på landsholdet. Han deltog altid med stor interesse i forbundets arbejde, og i et års tid var han nødtvunget dets landsformand. Helge er kendt for ikke at gøre tingene sværere en de er, og han har stor respekt for dem som duede til noget og som foretog sig noget. Men - torden og lynild over dem, der bare kæftede op uden at sætte sig ind i forholdene. Dem brød han sig ikke om, hvad de også ind imellem fik at vide.

FØRSTEPLADS I STUTTGART

Som led i forberedelserne til VM var landsholdene i Stuttgart i pinsen, hvor de deltog i en turnering for 3-mands hold.

Damernes to hold besatte henholdsvis 1.- som 4. pladsen.

På førsteholdet kom Lene Klitte, Jette Lauridsen og Helle Jakobsen, og på 4. pladsen var det Malene Møller Nielsen, Pia Jarlstrøm og Helle Andersen.

Jette Lauridsen blev i indledende runde noteret for både højeste serie og bedste 6 serier på henholdsvis 265 og 1221.

Ingen af herrerne 3-mands hold kom i præmierækken.

KURSUSKALENDER

90'ERNES BOWLINGLEDER

<u>VEST</u>	<u>ØST</u>
Kursussted: DIF's kursuscenter i Vejle	Kursussted: Idrættens Hus Brøndby
Tid: 23.-24. august 1991	Tid: 6.-7. september 91
Tilmeld: Senest d. 9. august	Tilmeld: Senest d. 22. aug.
Pris: Kr. 200,-	Pris: Kr. 200,-

SITUATIONSBESTEMT IDRÆTTSLEDELSE

LANDSDÆKKENDE

Kursussted:	DIF's kursuscenter i Vejle
Tid:	9.-10. november 1991
Tilmelding:	Senest d. 25. oktober 1991
Pris:	Kr. 350,-

Tilmelding til én af uddannelsesudvalgets medlemmer
Formand Jeanette Kjølner, telefon 31 17 55 75